附件１：

                      应退税款抵扣欠缴税款通知书

                       ＿＿税    字（  ）第  号

＿＿＿＿＿＿：

    你（单位）至＿＿年＿＿月＿＿日止，欠缴税款总额为＿＿＿＿元，

应退税款总额为＿＿＿＿元。根据《中华人民共和国税收征收管理法实施

细则》第七十九条规定，现将你（单位）应退税款抵扣欠缴税款＿＿＿＿

元（附应退税款抵扣欠缴税款明细表）。

    特此通知

                                            ××税务局

                                            ×年×月×日

                      应退税款抵扣欠缴税款明细表

                                                        金额单位：元

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

｜    ｜        ｜  应退  ｜  缴纳  ｜  应退  ｜  应退  ｜  应退  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜    ｜        ｜  原因  ｜  日期  ｜  金额  ｜  利息  ｜  总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜应退｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜        ｜        ｜        ｜  －－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜        ｜        ｜  －－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜  －－  ｜        ｜        ｜        ｜

｜－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜        ｜  品目  ｜  所属  ｜  欠缴  ｜  应缴  ｜  欠缴  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜    ｜        ｜  名称  ｜  时期  ｜  金额  ｜  滞纳金｜  总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜欠缴｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜        ｜        ｜        ｜        ｜        ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜        ｜        ｜  －－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜  －－  ｜        ｜        ｜        ｜

｜－－｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜应退总额大于欠缴总额  ｜应退总额小于欠缴总额    ｜

｜    ｜  种类  ｜－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜抵扣应｜抵扣应｜抵扣应｜抵扣欠｜抵扣  ｜抵扣欠  ｜

｜    ｜        ｜退金额｜退利息｜退总额｜缴金额｜滞纳金｜缴总额  ｜

｜实际｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜      ｜      ｜      ｜      ｜      ｜        ｜

｜抵扣｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜      ｜      ｜      ｜      ｜      ｜        ｜

｜税款｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜      ｜      ｜      ｜      ｜－－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜      ｜      ｜      ｜      ｜－－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜      ｜      ｜      ｜      ｜      ｜        ｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜余额｜        尚余应退金额          元（不含其应付利息）        ｜

｜情况｜        尚余欠缴金额          元（不含应缴滞纳金）        ｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜本表计算应退税款及应付利息、欠缴税款及应缴滞纳金的        ｜

｜备注｜                                                          ｜

｜    ｜截止期为填开《应退税款抵扣欠缴税款通知书》的日期。        ｜

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

     填表说明：

     １．本表规格为１６开竖式；本表一式二份，纳税人、税务机关各一份。

     ２．若应退总额大于欠缴总额，“实际抵扣税款”栏填写抵扣的应退税款及其相应的应付利息金额；若应退总额小于欠缴总额，“实际抵扣税款”栏填写抵扣的欠税及其相应的应缴滞纳金金额。

     附件２：实务举例

     例１：某纳税人２００１年５月５日误缴增值税９万元、２００２年３月８日误缴消费税１０万元；同时该纳税人尚欠所得税８万元（所属期为２００１年一季度，纳税期限为２００１年４月１５日）、增值税５万元（所属期为２００２年３月，纳税期限为２００２年４月１０日）。主管税务机关于２００２年５月１１日办理应退税款抵扣欠缴税款手续。

     假定２００１年和２００２年同期银行活期存款年利率为０．７２％。

     １．计算应退总额

     应退增值税９万元的应付利息＝９００００×３７１／３６５×０．７２％＝６５８．６５元；

     应退消费税１０万元的应付利息＝１０００００×６４／３６５×０．７２％＝１２６．２５元；

     应退总额＝９００００＋６５８．６５＋１０００００＋１２６．２５＝１９０７８４．９０元。

     ２．计算欠缴总额

     欠缴所得税８万元的应缴滞纳金＝８００００×（１５×２‰＋３７６×０．５‰）＝１７４４０元；

     欠缴增值税５万元的应缴滞纳金＝５００００×３１×０．５‰＝７７５元；

     欠缴总额＝８００００＋１７４４０＋５００００＋７７５＝１４８２１５元。

     ３．因应退总额大于欠缴总额，故实际抵扣金额等于欠缴总额，为１４８２１５元。用于抵扣的应退增值税及应付利息为９００００＋６５８．６５＝９０６５８．６５元；用于抵扣的应退消费税及应付利息为１４８２１５－９０６５８．６５＝５７５５６．３５元，其中用于抵扣的应退消费税为５７５５６．３５／（１＋６４／３６５×０．７２％）＝５７４８３．７８元，用于抵扣的应退消费税５７４８３．７８元的应付利息为５７５５６．３５－５７４８３．７８＝７２．５７元。应退消费税余额为１０００００－５７４８３．７８＝４２５１６．２２元。

     ４．税务机关根据以上计算结果填开《应退税款抵扣欠缴税款通知书》（略）及明细表如下：

                        应退税款抵扣欠缴税款明细表

                                                            金额单位：元

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

｜    ｜        ｜  应退  ｜    缴纳  ｜  应退  ｜  应退  ｜    应退  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜          ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜        ｜  原因  ｜    日期  ｜  金额  ｜  利息  ｜    总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2001年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜增值税  ｜误收退税｜          ｜   90000｜  658.65｜  90658.65｜

｜    ｜        ｜        ｜   5月 5日｜        ｜        ｜          ｜

｜应退｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2002年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜消费税  ｜误收退税｜          ｜  100000｜  126.25｜ 100126.25｜

｜    ｜        ｜        ｜   3月 8日｜        ｜        ｜          ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜    －－  ｜  190000｜  784.90｜ 190784.90｜

｜－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜  品目  ｜    所属  ｜  欠缴  ｜  应缴  ｜    欠缴  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜          ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜        ｜  名称  ｜    时期  ｜  金额  ｜  滞纳金｜    总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜欠缴｜        ｜        ｜  2001年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜所得税  ｜        ｜          ｜   80000｜   17440｜     97440｜

｜    ｜        ｜        ｜  一季度  ｜        ｜        ｜          ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2002年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜增值税  ｜        ｜          ｜   50000｜     775｜     50775｜

｜    ｜        ｜        ｜   3月    ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜    －－  ｜  130000｜   18215｜    148215｜

｜－－｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜    应退总额大于欠缴总额    ｜应退总额小于欠缴总额  ｜

｜    ｜  种类  ｜－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜  抵扣应  ｜抵扣应｜抵扣应  ｜抵扣欠｜抵扣  ｜抵扣欠｜

｜    ｜        ｜  退金额  ｜退利息｜退总额  ｜缴金额｜滞纳金｜缴总额｜

｜实际｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜

｜    ｜增值税  ｜  90000   ｜658.65｜90658.65｜      ｜      ｜      ｜

｜抵扣｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜

｜    ｜消费税  ｜  57483.78｜ 72.57｜57556.35｜      ｜      ｜      ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜          ｜      ｜        ｜      ｜－－  ｜      ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜          ｜      ｜        ｜      ｜－－  ｜      ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜

｜    ｜  合计  ｜ 147483.78｜731.22｜  148215｜      ｜      ｜      ｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜余额｜        尚余应退金额    42516.22    元（不含其应付利息）      ｜

｜情况｜        尚余欠缴金额                元（不含应缴滞纳金）      ｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜本表计算应退税款及应付利息、欠缴税款及应缴滞纳金的            ｜

｜备注｜                                                              ｜

｜    ｜截止期为填开《应退税款抵扣欠缴税款通知书》的日期。            ｜

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

     根据以上《应退税款抵扣欠缴税款通知书》及明细表开具《调库通知书》通知国库调库。

     ５．税收会计根据相关凭证作如下会计分录：

    （１）借：待征税收——××户——增值税                  ７７５

                                ——企业所得税          １７４４０

            贷：应征税收——增值税                          ７７５

                        ——企业所得税                  １７４４０

    （２）借：入库税收——增值税                        ５０７７５

                      ——企业所得税                    ９７４４０

            贷：入库税收——增值税                      ９０６５８．６５

                        ——消费税                      ５７５５６．３５

    （３）借：多缴税金                                １４７４８３．７８

              提退税金——增值税——其他退税                ６５８．６５

                      ——消费税——其他退税                  ７２．５７

            贷：待征税收—××户——增值税              ５０７７５

                                ——企业所得税          ９７４４０

     例２：上例中若误缴增值税为２万元，误缴消费税为３万元，其他条件不变。

     １．计算应退总额

     应退增值税２万元的应付利息＝２００００×３７１／３６５×０．７２％＝１４６．３７元；

     应退消费税３万元的应付利息＝３００００×６４／３６５×０．７２％＝３７．８７元；

     应退总额＝２００００＋１４６．３７＋３００００＋３７．８７＝５０１８４．２４元。

     ２．计算欠缴总额

     欠缴总额＝８００００＋１７４４０＋５００００＋７７５＝１４８２１５元。

     ３．因应退总额小于欠缴总额，故实际抵扣金额等于应退总额，为５０１８４．２４元。根据所属期先抵扣欠缴的所得税及应缴滞纳金５０１８４．２４元，其中抵扣欠缴所得税＝５０１８４．２４／〔１＋（１５×２‰＋３７６×０．５‰）〕＝４１２０２．１７元，抵扣欠缴所得税４１２０２．１７元的应缴滞纳金＝５０１８４．２４－４１２０２．１７＝８９８２．０７元。尚欠所得税８００００－４１２０２．１７＝３８７９７．８３元，尚欠增值税５００００元，欠缴税款余额为５００００＋３８７９７．８３＝８８７９７．８３元。

     ４．税务机关根据以上计算结果填开《应退税款抵扣欠缴税款通知书》（略）及明细表如下：（见下表）

     ５．税收会计根据相关凭证作如下会计分录：

    （１）借：待征税收——××户——企业所得税        ８９８２．０７

            贷：应征税收——企业所得税                ８９８２．０７

    （２）借：入库税收——企业所得税                ５０１８４．２４

            贷：入库税收——增值税                  ２０１４６．３７

                        ——消费税                  ３００３７．８７

    （３）借：多缴税金                              ５００００

              提退税金——增值税——其他退税            １４６．３７

                      ——消费税——其他退税              ３７．８７

            贷：待征税收——××户——企业所得税    ５０１８４．２４

                      应退税款抵扣欠缴税款明细表

                                                            金额单位：元

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

｜    ｜        ｜  应退  ｜    缴纳  ｜  应退  ｜  应退  ｜    应退  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜          ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜        ｜  原因  ｜    日期  ｜  金额  ｜  利息  ｜    总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2001年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜增值税  ｜误收退税｜          ｜   20000｜  146.37｜  20146.37｜

｜    ｜        ｜        ｜   5月 5日｜        ｜        ｜          ｜

｜应退｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2002年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜消费税  ｜误收退税｜          ｜   30000｜   37.87｜  30037.87｜

｜    ｜        ｜        ｜   3月 8日｜        ｜        ｜          ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜    －－  ｜  50000 ｜  184.24｜  50184.24｜

｜－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜  品目  ｜    所属  ｜  欠缴  ｜  应缴  ｜    欠缴  ｜

｜    ｜  种类  ｜        ｜          ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜        ｜  名称  ｜    时期  ｜  金额  ｜  滞纳金｜    总额  ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜欠缴｜        ｜        ｜  2001年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜所得税  ｜        ｜          ｜   80000｜   17440｜     97440｜

｜    ｜        ｜        ｜  一季度  ｜        ｜        ｜          ｜

｜税款｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜        ｜        ｜  2002年  ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜增值税  ｜        ｜          ｜   50000｜     775｜     50775｜

｜    ｜        ｜        ｜   3月    ｜        ｜        ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜        ｜          ｜        ｜  －－  ｜          ｜

｜    ｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜  －－  ｜    －－  ｜  130000｜   18215｜    148215｜

｜－－｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜  应退总额大于欠缴总额｜    应退总额小于欠缴总额    ｜

｜    ｜  种类  ｜－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜        ｜抵扣应｜抵扣应｜抵扣应｜  抵扣欠｜  抵扣  ｜  抵扣欠｜

｜    ｜        ｜退金额｜退利息｜退总额｜  缴金额｜  滞纳金｜  缴总额｜

｜实际｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜所得税  ｜      ｜      ｜      ｜41202.17｜8982.07 ｜50184.24｜

｜抵扣｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜    税  ｜      ｜      ｜      ｜        ｜        ｜        ｜

｜税款｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜滞纳金  ｜      ｜      ｜      ｜        ｜  －－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜罚没款  ｜      ｜      ｜      ｜        ｜  －－  ｜        ｜

｜    ｜－－－－｜－－－｜－－－｜－－－｜－－－－｜－－－－｜－－－－｜

｜    ｜  合计  ｜      ｜      ｜      ｜41202.17｜8982.07 ｜50184.24｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜余额｜        尚余应退金额                元（不含其应付利息）      ｜

｜情况｜        尚余欠缴金额    88797.83    元（不含应缴滞纳金）      ｜

｜－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

｜    ｜本表计算应退税款及应付利息、欠缴税款及应缴滞纳金的            ｜

｜备注｜                                                              ｜

｜    ｜截止期为填开《应退税款抵扣欠缴税款通知书》的日期。            ｜

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

     根据以上《应退税款抵扣欠缴税款通知书》及明细表开具《调库通知书》通知国库调库。